

# Coalizão de energia limpa em Alagoas

Lacec inicia atuação no Brasil a partir do estado, com foco na transição energética da indústria e na articulação do Nordeste

A Coalizão de Energia Limpa da América Latina (Lacec) iniciou ontem sua atuação no Brasil durante o evento “Diálogo sobre o futuro da energia limpa para a indústria do Brasil”, em Maceió. No encontro, a Federação das Indústrias do Estado de Alagoas (Fiea), o Senai Alagoas e o WRI Brasil formalizam um Protocolo de Intenções para apoiar a implementação da iniciativa em Alagoas.

Após o lançamento da iniciativa no México e na Colômbia, Alagoas inaugura a construção de uma agenda brasileira pela transição energética. A escolha do estado como ponto de partida responde ao peso do Nordeste no setor: a região concentra o maior potencial eólico e solar do país e um parque sucroenergético consolidado, com potencial de escala em bioenergia. O objetivo é ampliar o acesso do se-

tor produtivo à energia limpa, competitiva e segura. Para isso, o encontro reúne representantes da indústria, instituições financeiras, desenvolvedores de projetos e poder público.

**PONTO DE PARTIDA**

“Alagoas é o ponto de partida, o Nordeste é a escala natural desse trabalho e a ambição é nacional. A Lacecchega ao Brasil para aproximar esses atores e enfrentar, de forma prática, as barreiras que ainda limitam o acesso da indústria a energia limpa e competitiva. O que aprendermos aqui ajudará a construir as prioridades da coalizão para o país”, afirma Mirela Sandrini, diretora executiva do WRI Brasil.

O protocolo prevê ações voltadas à produção de estudos, mobilização de parceiros, diálogo público-privado e desenvolvimento de soluções de mercado para a descarbonização industrial. A cooperação

também abrange fontes como energia renovável, bioenergia, biometano, biocombustíveis avançados e hidrogênio de baixo carbono.

Para José Carlos Lyra de Andrade, presidente da Fiea, a iniciativa permite transformar o potencial energético de Alagoas em oportunidades concretas para o setor produtivo. “Alagoas tem um grande potencial para contribuir com a transição energética e a assinatura deste protocolo representa um passo importante para transformar esse potencial em oportunidades concretas para a indústria.

“A partir da Lacec, vamos ampliar o diálogo, conectar empresas e instituições e a Rede Senai de Inovação para desenvolver soluções sustentáveis que fortaleçam a competitividade do setor produtivo, ao mesmo tempo em que avançamos na agenda de descarbonização”, afirma.



Protocolo foi assinado ontem, na Federação das Indústrias, após lançamentos na Colômbia e no México

## Diálogo visa construir prioridades ao Brasil no setor

Além da formalização da parceria e da apresentação da Lacec, a programação do encontro inclui painel técnico e mesas de debate com representantes da indústria, setor financeiro, desenvolvedores de projetos, especialistas e formuladores de políticas públicas.

As discussões buscarão identificar, a partir da experiência concreta da indústria alagoana, quais são os principais gargalos e oportunidades para ampliar o acesso do setor produtivo a soluções de energia limpa no país. Entre os temas estão financiamento, infraestrutura, ambiente regulatório, desenvolvimento de projetos e condições para que novas soluções sejam técnica e economicamente viáveis.

As contribuições levantadas durante o encontro vão subsidiar a construção das prioridades de atuação da Lacec no Brasil, tendo as experiências, os desafios e as oportunidades de Alagoas como ponto de partida. A proposta é que essa primeira experiência também ajude a orientar a expansão da iniciativa para os demais estados do Nordeste e para outros contextos industriais brasileiros.

Os aprendizados do diálogo serão levados ao encontro da Lacec durante a Climate Week de Nova York, em 23 de setembro, conectando as discussões realizadas no Brasil às experiências da coalizão em outros países da América Latina.

A Climate Week NYC 2026 acontece de 20 a 27 de setembro, paralelamente à Assembleia Geral das Nações Unidas, e reúne governos, empresas, investidores e organizações da sociedade civil para discutir soluções e compromissos relacionados à ação climática.

Ao conectar a experiência de Alagoas debate regional, nacional e latino-americano, a iniciativa busca transformar desafios identificados pela própria indústria em uma agenda de soluções capaz de contribuir para uma indústria brasileira mais limpa, competitiva e preparada para a transição energética.

O WRI Brasil trabalha para melhorar a vida das pessoas, proteger e restaurar a natureza e estabilizar o clima. Como uma organização de pesquisa independente, utilizamos nossos dados, expertise e alcance global para influenciar políticas públicas e catalisar mudanças em sistemas como alimentos, uso da terra e água; energia; e cidades.

| CORURIPLE HOLDING S.A.<br>C.N.P.J 10.751.505/0001-41                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|--------------------|-------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| <b>Senhores Acionistas:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| Em cumprimento à legislação e disposições, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias o Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas ao Exercício Social encerrado em 31.03.2025, em conjunto com as do exercício encerrado em 31.03.2026. Tais informações vêm acompanhadas por parecer da PricewaterhouseCoopers, nossos Auditores Independentes. |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| As demonstrações financeiras na íntegra, inclusive com as notas explicativas, encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia.                                                                                                                                                                                                                                                           |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| Coruripe (AL), 31 de agosto de 2026                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| <b>A Diretoria.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| <b>BALANÇO PATRIMONIAL<br/>31 DE MARÇO DE 2026<br/>(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| Ativo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO       |                    |                                                 | CONTROLADORA               |                  | CONSOLIDADO       |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2026             | 2025             | 2026              | 2025               |                                                 | 2026                       | 2025             | 2026              | 2025              |
| <b>Circulante</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                  |                  |                   |                    | <b>Passivo e patrimônio líquido</b>             |                            |                  |                   |                   |
| Caixa e equivalentes de caixa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                  | 1                | 1.311.162         | 1.109.455          | <b>Circulante</b>                               |                            |                  | 260.187           | 364.294           |
| Aplicações financeiras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                  |                  | 16.497            | 165.568            | Fornecedores                                    |                            |                  | 1.698.459         | 1.459.781         |
| Contas a receber de clientes                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                  |                  | 154.306           | 142.835            | Empréstimos e financiamentos                    |                            |                  | 95.889            | 102.767           |
| Estoque                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                  |                  | 188.208           | 201.879            | Arrendamento a pagar                            |                            |                  | 127.272           | 156.128           |
| Adiantamentos a fornecedores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                  |                  | 165.721           | 356.390            | Parceria agrícola a pagar                       |                            |                  | 94.718            | 78.558            |
| Ativos biológicos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                  |                  | 553.454           | 630.088            | Salários e encargos sociais                     |                            |                  | 33.521            | 33.932            |
| Tributos a recuperar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                  |                  | 232.223           | 245.420            | Tributos a recolher                             |                            |                  | 145               | 202               |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |                  | 18.660            | 18.572             | Impostos de renda e contribuição social a pagar | 1                          | 18               | 570.598           | 544.598           |
| Partes relacionadas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |                  | 13.293            | 27.415             | Adiantamentos de clientes                       |                            |                  | 127.171           | 87.622            |
| Dividendos a receber                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 13.000           |                  | 77.692            | 74.704             | Compromissos com contratos de energia           |                            |                  | 209.814           | 254.324           |
| Outros direitos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Instrumentos financeiros derivativos            |                            |                  | 13.000            | 123.872           |
| <b>Total do ativo circulante</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>13.000</b>    | <b>1</b>         | <b>2.731.216</b>  | <b>2.968.326</b>   | Dividendos propostos                            | 13.000                     | 123.872          | 8.446             | 6.757             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Outras obrigações                               |                            |                  |                   |                   |
| <b>Não circulante</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                  |                  |                   |                    | <b>Total do passivo circulante</b>              | <b>13.019</b>              | <b>123.872</b>   | <b>3.239.220</b>  | <b>3.212.635</b>  |
| <b>Realizável a longo prazo</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | <b>Não circulante</b>                           |                            |                  |                   |                   |
| Aplicações financeiras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                  |                  | 36.904            | 19.666             | Fornecedores                                    |                            |                  | 9.074             | 13.611            |
| Adiantamentos a fornecedores                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                  |                  | 123.511           | 115.412            | Empréstimos e financiamentos                    |                            |                  | 3.304.698         | 3.099.614         |
| Partes relacionadas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |                  | 9.238             |                    | Arrendamento a pagar                            |                            |                  | 510.996           | 565.101           |
| Tributos a recuperar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                  |                  | 3.012             | 5.142              | Parceria agrícola a pagar                       |                            |                  | 909.814           | 904.814           |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 28.766           |                  | 512.443           | 446.896            | Tributos a recolher                             |                            |                  | 7.642             | 10.716            |
| Dividendos a receber                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                  |                  |                   |                    | Instrumentos financeiros derivativos            |                            |                  | 110.972           | 23.889            |
| Outros direitos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  | 5.444.832         | 4.531.582          | Adiantamentos de clientes                       |                            |                  | 509.852           | 631.488           |
| Depósitos judiciais                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |                  | 7.252             | 7.604              | Compromissos com contratos de energia           |                            |                  | 406.927           | 5.110             |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  | <b>6.137.192</b>  | <b>5.126.302</b>   | Provisões para contingências                    |                            |                  | 12.421            | 9.334             |
| Investimentos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 3.398.410        | 3.291.191        | 48.921            | 37.026             | Dividendos propostos                            | 28.765                     |                  | 28.766            |                   |
| Imobilizado                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                  |                  | 2.679.141         | 2.559.487          | Outras obrigações                               |                            |                  | 684.378           | 575.574           |
| Intangível                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                  |                  | 7.836             | 7.757              | <b>Total do passivo não circulante</b>          |                            |                  | <b>6.495.540</b>  | <b>5.839.251</b>  |
| Direito de uso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                  |                  | 1.528.846         | 1.520.308          | <b>Total do passivo</b>                         | <b>41.784</b>              | <b>123.872</b>   | <b>9.734.760</b>  | <b>9.051.886</b>  |
| <b>Total do ativo não circulante</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>3.427.176</b> | <b>3.291.191</b> | <b>10.401.936</b> | <b>9.250.880</b>   | <b>Patrimônio líquido</b>                       |                            |                  |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Capital social                                  | 2.438.054                  | 588.054          | 2.438.054         | 388.054           |
| <b>Total do ativo</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>3.440.176</b> | <b>3.291.192</b> | <b>13.133.152</b> | <b>12.219.206</b>  | Ajuste de avaliação patrimonial                 | (19.931)                   | (89.293)         | (19.931)          | (89.293)          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Reservas de lucros                              | 980.269                    | 2.868.559        | 980.269           | 2.868.559         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | <b>Total do patrimônio líquido</b>              | <b>3.398.392</b>           | <b>3.167.320</b> | <b>3.398.392</b>  | <b>3.167.320</b>  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>    | <b>3.440.176</b>           | <b>3.291.192</b> | <b>13.133.152</b> | <b>12.219.206</b> |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
| <b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO<br/>EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2026<br/>(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | CONTROLADORA     |                  | CONSOLIDADO       |                    |                                                 | CONTROLADORA E CONSOLIDADO |                  |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2026             | 2025             | 2026              | 2025               |                                                 | 2026                       | 2025             |                   |                   |
| Receita operacional líquida                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                  |                  | 4.204.647         | 4.832.968          | <b>Resultado do exercício</b>                   | <b>93.400</b>              | <b>512.963</b>   |                   |                   |
| Custos dos produtos vendidos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                  |                  | (3.343.303)       | (3.414.246)        | Movimento no exercício:                         |                            |                  |                   |                   |
| <b>Lucro bruto</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                  |                  | <b>861.344</b>    | <b>1.418.722</b>   | Varição do valor justo                          |                            |                  |                   |                   |
| Despesas com vendas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                  |                  | (222.264)         | (240.490)          | Derivativos de câmbio - opções / NDF            | 192.672                    | (130.451)        |                   |                   |
| Despesas gerais e administrativas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                  | (59)             | (220.229)         | (221.134)          | Derivativos de câmbio - cross-currency swap     | (3.493)                    | 145.648          |                   |                   |
| Resultado de participação societária                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 92.587           | 513.023          | 5.190             | 4.832              | Derivativos de juros - interest rate swap       | (208.213)                  | (180.573)        |                   |                   |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 900              |                  | (92.043)          | 263.421            |                                                 | (19.054)                   | (165.376)        |                   |                   |
| <b>Lucro operacional</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>93.487</b>    | <b>512.964</b>   | <b>331.998</b>    | <b>1.225.351</b>   | Reconhecimento no resultado operacional         |                            |                  |                   |                   |
| Receitas financeiras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                  |                  | 2.421.659         | 1.364.828          | Derivativos de câmbio - opções / NDF            | (123.823)                  | 74.161           |                   |                   |
| Despesas financeiras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | (1)              | (1)              | (2.757.999)       | (2.559.198)        |                                                 | (123.823)                  | 74.161           |                   |                   |
| <b>Resultado financeiro</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>(1)</b>       | <b>(1)</b>       | <b>(336.340)</b>  | <b>(1.194.370)</b> | Reconhecimento no resultado financeiro          |                            |                  |                   |                   |
| <b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>93.486</b>    | <b>512.963</b>   | <b>(4.342)</b>    | <b>30.981</b>      | Derivativos de câmbio - cross-currency swap     | 14.363                     | (157.005)        |                   |                   |
| Imposto de renda e contribuição social correntes                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | (86)             |                  | (2.735)           | (2.632)            | Derivativos de juros - interest rate swap       | 231.231                    | 73.904           |                   |                   |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                  |                  | 100.477           | 484.614            | Não derivativos cambiais - dívidas              | 245.594                    | (6.855)          |                   |                   |
| <b>Resultado do exercício</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>93.400</b>    | <b>512.963</b>   | <b>93.400</b>     | <b>512.963</b>     |                                                 |                            | (89.956)         |                   |                   |
| Lucro básico e diluído por ação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  | 66,71             | 366,40             | Total movimento no exercício                    |                            |                  |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Derivativos de câmbio - opções / NDF            | 68.849                     | (56.290)         |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Derivativos de câmbio - cross-currency swap     | 10.870                     | (11.357)         |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Derivativos de juros - interest rate swap       | 23.018                     | (106.669)        |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Não derivativos cambiais - dívidas              | (34.931)                   | 61.598           |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | Tributos diferidos sobre os itens acima         | 67.806                     | (119.573)        |                   |                   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                  |                  |                   |                    | <b>Resultado abrangente do exercício</b>        | <b>161.206</b>             | <b>593.390</b>   |                   |                   |
| As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                  |                  |                   |                    |                                                 |                            |                  |                   |                   |





## RELATÓRIO DE ASSINATURAS

Este documento foi assinado de forma digital ou eletrônica na plataforma Portal de Assinaturas sDoc. Certificação digital da autenticidade dos documentos mantidos na página própria, emitida por uma autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil).

Verifique as assinaturas em:

<https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=80b21217-453e-45cd-8e9e-4c77b99feee3>

Chave de acesso: 80b21217-453e-45cd-8e9e-4c77b99feee3



Hash do documento

0e55c0493a0aa7af1b04d482e1f1b56736e966d843d15c46ded06e2646172d47

Documento disponível em



Documento(s) gerado(s) em 02-09-2026, com o(s) seguinte(s) participante(s):

COOPERATIVA DE PRODUCAO E TRABALHO DOS JORNALISTA -  
08.951.056/0001-33 em 02/09/2026 06:47:18 UTC-03:00

Tipo de Participante: Assinatura Digital

Identificação: Por e-mail: marketingtribunaindependente@gmail.com

Geolocalização: Latitude: Longitude:

IP: 181.213.33.143



Documento eletrônico assinado digitalmente.  
Validade jurídica assegurada conforme  
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil.